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(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne spørge den socialdemokratiske 
ordfører, om Socialdemokratiet er enig i, at som 
EU's økonomi er skruet sammen, vil det ikke 
kunne lade sig gøre at gennemføre udvidelsen 
uden en vidtgående afvikling af landbrugs- og 
strukturordningerne. 

Jeg vil godt spørge, om det ikke er korrekt, at 
det er således, at hvis man skal holde sig inden 
for det nuværende EU-budget, og det bliver 
man jo nødt til på grund af ØMU'en, ja, så vil 
det ikke kunne lade sig gøre at gennemføre 
udvidelsen og især ikke udvidelsen med alle de 
lande, som Socialdemokratiet ønsker at få opta- 
get, medmindre man enten kræver flere penge 
ind hos de danske skatteydere til at finansiere 
udvidelsen, eller man foretager en hurtig, gen- 
nemgribende afvikling af bl.a. landbrugsord- 
ningerne. 

Så jeg vil godt spørge, om man i Socialdemo- 
kratiet har en plan for konsekvenserne af udvi- 
delsen på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Erling Christensen (S): 
Det er klart, at EU's landbrugsbudget er under 
pres. Det hersker der ingen tvivl om. Hvordan 
man vil finansiere udviklingen mod øst, er jo 
noget, som man kommer til at tage stilling til og 
særligt vil fastlægge ved topmødet i Amster- 
dam. Hvordan det kommer til at udvikle sig, 
kan jeg ikke svare på her. Det vil måske vise sig 
over natten ved topmødet i Amsterdam. Man 
har før oplevet ved et topmøde, at store poser er 
blevet skubbet over bordet i den anledning. Så 
det må vi jo se. 

Men det er klart, at vi fra Socialdemokratiets 
side støtter udvidelsen mod øst. Det skal der 
ikke herske tvivl om. Den forpligtelse ligger der 
på os efter 1989, det skal der ikke herske tvivl 
om. 

Og partifællen til hr. Keld Albrechtsen, hr. 
Hindrup Andersen, spurgte, hvordan vi nu vil 
gå ind og lave ændringen i EU, sænke støtten til 
eksportmarkedet osv. Jeg har givet udtryk for 
det. Jeg vil ikke sætte nogen præferencer op 
over for det udvalg, der nu sidder og arbejder 
med det, således at jeg vil fastholde deres skri- 
vende hånd her fra Folketingets talerstol og sige 
til dem, at sådan og sådan skal de gøre det. Jeg 
vil gerne have et uafhængigt udvalgsarbejde, 
som giver mig lejlighed til, når det er færdigt, at 
se på de muligheder, som de fortæller der er til 
stede. 

Men det er klart, at der ligger også heri, at vi 
har forpligtelser, og det oplevede jeg selv på 
verdensfødevaretopmødet i Rom, fordi vi også 
har fattigdomsproblemerne og udviklingslan- 
dene, som vi skal tage hensyn til. Det er klart. 

Til hr. Mejdahl: Som jeg understregede i min 
ordførertale, så står vi jo gudskelov ikke i en 
tvangssituation i Danmark med hensyn til 
afviklingen. Og derfor er det væsentligt for mig 
og for Socialdemokratiet at understrege, at det, 
vi ønsker, er en afbalanceret afvikling, som ikke 
bliver til en renationalisering af støtten. 

Det er utrolig vigtigt, og der skal ikke herske 
tvivl om, at kommer der mennesker i klemme i 
den situation, så vil vi ikke gøre ligesom i New 
Zealand, så vil vi støtte de mennesker, hvor der 
er behov for det. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Når Socialdemokratiets ordfører på dette punkt 
nu står og siger sådan helt fuldstændig lodret, at 
afvikling af landbrugsstøtteordningerne vil bli- 
ve vedtaget under topmødet i Amsterdam den 
16.-17. juni, for at vi kan klare udvidelsen mod 
øst, er jeg nødt til at stille landbrugsministeren 
et spørgsmål: 

Er det korrekt? Er Folketinget blevet forholdt 
oplysninger om, at man på topmødet vil aftale, 
hvordan afviklingen af landbrugsstøtten skal 
fungere, for at vi kan få de nye øst- og central- 
europæiske lande ind? I så tilfælde er der brug 
for langt mere end blot en forespørgsel, for så er 
det faktisk direkte at forholde Folketinget oplys- 
ninger. 

Vi har stillet spørgsmålet igennem de sidste 
3 år ved hver eneste EU-debat. Ikke desto min- 
dre har vi hele tiden fået at vide, at det begynder 
man først at diskutere efter topmødet i Amster- 
dam. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt bede hr. Erling Christensen om at 
uddybe sit svar vedrørende udvidelsen; jeg for- 
stod det sandt at sige ikke. 

Det er jo ikke rigtigt, som hr. Erling Christen- 
sen oplyste, at der vil blive taget stilling til de 
økonomiske konsekvenser af udvidelsen i 
Amsterdam. Det vil der tværtimod først blive 
taget stilling til engang i 1999, som også land- 
brugsministeren oplyste, og vi ved i dag -  det 
håber jeg at Socialdemokratiet er klar over -  at 
udvidelsen ikke kan finansieres inden for det 


